
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, 

Teti e Tonara per l’utilizzo della risorsa assegnata a seguito del Concorso pubblico per il reclutamento a tempo 

determinato di 2800 unità di personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni 

pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 

europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014/2020 e 2021/2027, nelle Autorità di Gestione, negli organismi 

intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia ( GU n. 27 del 6 aprile 2021) - 

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  No 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. PIRAS ROSANNA - Assessore  Sì 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

9. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  No 

10. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 

11. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  No 

12. PABA ROBERTA - Consigliere  No 

13. LOI ALDO - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 6 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 IL CONSIGLIERE Gualtiero Mameli legge una dichiarazione ( qui allegata)  in merito ai seguenti punti all’ordine del 
giorno che consegna perché sia allegata alla delibera; 
 
INTERVIENE il Sindaco il quale precisa che il permesso amministrativo serve per venire a vedere gli atti prima della 
riunione del Consiglio comunale; 
 

 
PREMESSO  che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone: 
1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 
loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico 
servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere 
forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con 
personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti 
partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, 
che opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 
 
PREMESSO che l’Agenzia della Coesione Territoriale comunica che sono state assegnate al Comune di Tonara in qualità 
di comune capofila - Referente dell’Area Interna Gennargentu Mandrolisai – 2 unità lavorative da assumersi con 
contratto di lavoro a tempo determinato quale personale non dirigente di Area III – F1, della durata di 3 anni, 
indicando i nominativi dei candidati selezionati con procedura concorsuale e graduatoria finale pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 60 del 30.07.2021. 
 
PRESO ATTO che a seguito delle rinunce pervenute al protocollo dell’Ente Capofila e la successiva Comunicazione da 
parte dell’Agenzia Coesione dei nominativi subentrati in esito a scorrimento della graduatoria (documento Registro 
Ufficiale U. 19305 del 17.12.2021) è stato possibile reclutare numero una risorsa con profilo FP-Funzionario 
progettista e Animatore territoriale. 
 
PRESO ATTO che la risorsa assunta dall’Ente capofila ha il compito di costituire un gruppo di lavoro a beneficio delle 
politiche del territorio, in coerenza con le finalità richiamate nella Legge di Bilancio C_L202 - - 1 - 2022-05-25 – 
0003164 2021, secondo le modalità operative ritenute più opportune e disciplinate da appositi accordi convenzionali 
sottoscritti con gli Enti appartenenti all’Area o con l’Area e i singoli enti per meglio beneficiare delle risorse del PNRR. 
 
PRESO ATTO che è stato predisposto uno schema di convenzione, da approvarsi da parte dell’ente 
Capofila e i Comuni dell’Area Interna Gennargentu Mandrolisai per disciplinare l’utilizzo della 
risorsa per una migliore spendibilità delle risorse a valere sul PNRR a favore di tutti i comuni che 
ricadono in area SNAI Gennargentu Mandrolisai; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 
DI CONVENZIONARSI  con i Comuni di Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti 
e Tonara al fine di utilizzare la risorsa utilmente collocata nella graduatoria del concorso pubblico Coesione Sud per il 
reclutamento di 2800 tecnici, a tempo determinato, per le regioni del Sud, personale non dirigenziale di Area III - F1 o 
categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche e assegnata al Comune di Tonara, capofila dell'Area a seguito di 
scorrimento della graduatoria con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica 
di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014- 2020 e 2021-2027, nelle Autorità di 
Gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari  delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. (GU n.27 del 06-04-2021) costituire un gruppo di lavoro a beneficio delle politiche 
del territorio, in coerenza con le finalità richiamate nella Legge di Bilancio 2021; 
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione che regola i rapporti tra i Comuni finalizzati alla gestione degli interventi di 
cui sopra, allegato alla presente deliberazione; 
 



DI INDIVIDUARE il Comune di Tonara quale capofila della convenzione; 
 
DI PRENDERE ATTO che spetta al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la stipula della convenzione; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune capofila; 
 
 Con voti favorevoli unanimi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(  dott.ssa Gianna Locci  ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE:  ININLFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 



 del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3195 DEL 14 GIUGNO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 14.06.2022, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Aritzo , lì 14.06.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


